
 
 
 

ÚVOD 
 
 
 
 

„Senát má 81 senátorů, kteří jsou voleni na dobu šesti let. Každé dva roky se volí třetina senátorů.“ 
 

                                                                                                          (Čl. 16 odst. 2 Ústavy ČR) 
 
 
 
Volby do Senátu Parlamentu České republiky jsou upraveny zákonem č. 247/1995 Sb. (dále jen 
Zákon). První volby se konaly v roce 1996 ve všech 81 volebních obvodech. Ústavou stanovenému 
principu o obměně jedné třetiny Senátu ve dvouletých cyklech bylo zákonem vyhověno tak, že volební 
období senátorů, zvolených v těchto volbách v jedné třetině volebních obvodů bylo dvouleté, v další 
třetině volebních obvodů čtyřleté a v poslední třetině šestileté. V každých dalších volbách vždy v jedné 
třetině volebních obvodů (tzn. ve dvouletých cyklech) byl senátor volen vždy na šest let. V roce 2014 
se tak konaly již desáté řádné volby do Senátu.  
 
Během volebního období senátorů došlo v některých případech k situaci, že mandát senátora 
z nějakého důvodu zanikl. Pak se v tomto obvodu konaly doplňovací volby. Doplňovací volby 
vyhlašuje na základě §80 Zákona prezident republiky tak, aby se konaly nejpozději 90 dnů poté, kdy 
mandát senátora zanikl. Všechny lhůty stanovené v Zákoně pro řádné volby se pak zkracují o 1/3, 
popř. o 20 dnů. Doplňovací volby se nekonají v posledním roce před uplynutím volebního období 
senátora a senátor volený v doplňovacích volbách je volen pouze na zbytek volebního období, které 
příslušelo původně zvolenému senátoru, jehož mandát zanikl.     
 
Předkládaná publikace vydávaná k jubilejním desátým volbám do Senátu volně navazuje na 
obdobnou publikaci z roku 2005. Poskytuje ucelený přehled doplňovacích voleb v příslušných 
volebních obvodech za dobu od vzniku Senátu PČR do roku 2014 a to z hlediska účasti na volbách 
včetně porovnání účasti v řádných volbách, úspěšnosti jednotlivých politických stran v doplňovacích 
volbách, ev. změn ve složení Senátu po doplňovacích volbách. Zmíněny jsou zde také jednotlivé 
důvody zániku mandátů i délka mandátu senátorů zvolených v doplňovacích volbách. Textová část se 
souhrnnými výsledky je doplněna přílohovými tabulkami s úplnými výsledky všech doplňovacích voleb 
včetně výsledků v jednotlivých obcích, kde doplňovací volby proběhly. 
 
  



Metodické poznámky. 
 
1. Veškeré publikované údaje vycházejí z údajů prezentovaných v průběhu zpracování Českým 
statistickým úřadem a z celkových výsledků voleb, vyhlášených Státní volební komisí. 

2. Údaje o jednotlivých kandidátech zachycují stav k datu, který byl nejzazší lhůtou pro odstoupení 
kandidáta z voleb podle volebního zákona. 

3. Údaj „Registrovaní voliči" představuje počet osob, zapsaných do výpisů ze stálých a zvláštních 
seznamů voličů za podmínek stanovených volebním zákonem. 

4. Údaj „Volební účast v %“ představuje podíl počtu voličů, kteří se zúčastnili voleb (byla jim okrskovou 
volební komisí vydána úřední obálka pro hlasování) a počtu registrovaných voličů. 

5. Údaj „Platné hlasy celkem" je počet odevzdaných platných hlasů po vytřídění neplatných hlasů 
z odevzdaných úředních obálek. 

6. Pokud je uveden pojem "strana", je tím myšlena politická strana, politické hnutí nebo koalice. 

7. Pokud je uveden pojem "Volební strana", je tím myšlena politická strana, politické hnutí nebo 
koalice, která podala přihlášku k registraci, příp. nezávislý kandidát. 

8. Pokud je uveden pojem "Navrhující strana", je tím myšlena politická strana nebo politické hnutí, 
které navrhlo v rámci koalice kandidáta na přihlášku k registraci. 

9. Pokud je v tabulkách nebo obecném textu uveden pojem "obec“, jsou tím myšleny i městské části 
volebních obvodů v Praze a v Brně. 

10. Není- li uvedeno jinak, jsou přehledy řazeny chronologicky podle data konání doplňujících voleb 
nebo podle abecedy (názvy stran). 

11. Zkratky použité pro označení politických stran, politických hnutí a koalic při zpracování výsledků 
voleb nemusí být vždy shodné se zkratkami názvů těchto subjektů, používaných v jiných 
dokumentech. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ležatá čárka (-) v tabulce na místě čísla značí, že se jev nevyskytoval. 

Tečka (.) na místě čísla značí, že údaj není k dispozici nebo je nespolehlivý. 

Ležatý křížek (x) značí, že zápis není možný z logických důvodů. 

Nula (0) se v tabulce používá pro označení číselných údajů menších než polovina zvolené měřící jednotky     

Výpočty v tabulce jsou prováděny z nezaokrouhlených údajů (včetně součtů). 


